川科财 匚⒛18)59号

四川省科学技术厅关于进一步做好

实验动物质量管理工作的通知

各实验动物生产、使用单位 :

根据 《实验动物管理条例》《实验动物质量管理办法》和 《实

验动物许可证管理办法(试行 ll9等相关规定,⒛ 17年至 2018年 ,

四川省科学技术厅委托第三方机构,对全省 12家实验动物生产单

位的实验动物开展了质量抽检。现将有关事项通知如下 :

一、抽检结果

成都生物制品研究所有限责任公司的 SPF级小鼠、清洁级豚

鼠均一次性合格;其佘 11家实验动物单位生产的部分实验动物 ,

-1—

在初次抽检过程中发现,个别指标不符合国家标准,经过整改后

复检合格 (检测结果见附件 )。

二、存在问题

1。对实验动物质量重要性的认识不足。部分单位缺乏对实验

动物管理法规的认识,单位实验动物机构职能不清晰、不健全 ,

对实验动物从业人员的专业培训和教育力度不够。

2.实验动物设施管理维护不到位。个别单位没有相应的设施

环境检测技术条件和人力安排,未按规定开展实验动物和设施环

境自检,设施管控措施不健全。

3。实验动物饲养管理不规范。部分单位在实验动物饲养管理

过程中,不严格执行标准化操作规程,未按规定做好相关台账记

录,动物繁育饲养关键环节质量隐患较大。

三、提高实验动物质量的要求

实验动物是生命科学和生物医学的基础和重要支撑条件
,实

验动物质量好坏直接影响科学试验的准确性、可靠性,直接关系

食品、药品和生物制品的安全性、有效性。为提升我省实验动物

质量,保障实验动物生物安全,现就进一步做好全省实验动物质

量管理工作提出如下要求:

1.提高认识,落实责任。各生产、使用单位要高度重视实验

动物质量管理工作,加强实验动物组织机构建设,配各经过专业

培训的管理负责人、动物饲养员、实验操作员、兽医等,全面落

实主体责任,明确职责分工,提高对实验动物质量的质控能力。

2。做好实验动物设施的运行维护。各生产、使用单位要配齐

实验动物设施环境质量控制方面的仪器设各,严格按照国家标准

定期对环境设施进行自检,确保人员进出、物品传递、设施消毒

等设施管理和环境调控方面的标准化操作规程执行到位。

3。提高饲养管理水平和动物实验质量。各生产、使用单位要

按照国家标准做好实验动物饲料、垫料、饮用水、笼具及相关动

物用品的管理,完善实验动物尸体和废弃物收集处置条件和措施。

生产单位要定期对实验动物质量进行自检,使用单位要使用来源

合法的实验动物。

科技厅将把以上工作落实情况作为今后实验动物行政监督

的重要内容。按照相关制度规定,加大对实验动物质量和环境设

施的定期抽检力度,对部分单位实施不定期的针对性检查,对反

复出现问题的单位,将视情节轻重予以警告、暂扣许可证、取消

相应实验动物生产资格等处罚。

附件:⒛ 17—2018年度全省实验动物质量抽检结果汇
`总

— 3~

︱

寸
︱

嵘
龊
震
槊

羽
划
狩

您
姻
掣
巛
︱

奠
φ
掣
巛
︱

蝰
φ
掣
巛
丨

懑
φ
掣
巛
︱

单
炖
掣
巛
︱

饕
姻
掣
巛
︱

饕
φ
掣
巛
丨

饕
姻
型
巛
︱

婺

馋

饕

φ
饕
姐

蝰
您
掣
巛
︱

搀
φ

舯
螟

饕
姻
掣
巛
{

您
您
掣
巛
l

蝰
馋
璁
姻

璁
姻
掣
巛
︱

奠
您
掣
巛
︱

单
φ
型
巛
︱

嘤
炮
型
巛
︱

饕

姻
饕
φ

憩
φ
掣
巛
︱

举
φ
型
巛
︱

搀
乜

拯

坻

烬

璁
φ
掣
巛
{

婺
姻
掣
≤
︱

搀
姻
掣
巛
︱

璁
乜

奠
馋
掣
巛
{

婺
φ
掣
巛
︱

单
φ
掣
巛
︱

璁
姻

璁
φ
型
≤
{

舆
姐

搀
φ
掣
巛
︱

饕
您
型
巛
︱

饕
φ
掣
巛
丨

⌒
κ
ˇ

酬
懋
黛
犟

lrl ⊙
冖
0 tr, ∽

0
冖

⊙ ○ ○ krJ 0
寸

愚
靴
Ⅸ
萎
畦
黍
芯

涯
(
累

陆
臼
∞

涯
※
累

μ
⒊

巛
愚
喇
铷

嵯
(
累

旨
∞

涯
(
累

臼
亠
∞

涯
蟒
愚
埏
迎

涯
(
愚

h
臼

∞

蟠
《
累

旨
∞

涯
(
累

㈦
酝
∞

嵯
<
糸

臼
巳

岷
愚
喇
铷

涯
黛
累
喇
铷

睽
愚
喇
铷

撬
蝉
世
鳞

志
巛
志
察
芯
憩

酲
妆
茌
妆
型
钟
灭
目

冰
酲
凼
以
<
郇

京
目 匆

i
察

标
舍
冰
抉
《
文
目

π
您
迪
帜
醛
妲
志
巛
志
嵘
幂
奢
划
霜

<

鉴
妆
葵
愿
型
廿
翎
灭
团

舯
巛
愿
巡
△
霜

<

察
慰
滕
巛
燃
舯
察
芯
匍
冰
锕
灭
目

π
您
瞪
恕
邢
苌
祭
划
酬
婴
脒
恻
≡
目

卟
硬

|

C` C∩ 寸 lrl 0 卜

碰
凵
嵘
龃
靼
翠
酬
烬
察
菘
憩
撼
抑
〓创
恻
肼

㈤
R
Ⅰ

〓

R

过
篷

︱

∽
︱

°璁
馋
槊
斌
蜩
烬
崾
巛
剿
长
聪
R
璁

φ
ˇ
〓璁
φ
黛
尽
蝈
烬
长
聪
a
搀

馋
壑
巛
︱
ˇ
〓恶
不

岷
勰
恿
黛

羽
划
猗

骢

姻
奠
您

璁
φ
掣
巛
︱

饕
φ
掣
巛
︱

奠
姐

婺
馋
掣
巛
︱

奠
φ
理
巛
︱

奠
姐
单
φ

饕
◇
型
巛
︱

饕
φ
掣
巛
丨

舯
螟

奠
φ

懑
姻
掣
巛
︱

饕
φ
饕

φ
奠
φ
单
馋

饕
φ
掣
巛
︱

饕
φ
憩
φ

饕
姻
型
巛
︱

饕
φ
掣
巛
{

掴
坻
螟

饕
姻
掣
巛
丨

婺
φ
掣
巛
︱

饕
φ
型
巛
︱

搀
φ
掣
巛
︱

饕
姻
型
巛
︱

饕
馋
理
巛
︱

饕
φ
掣
巛
{

饕
φ
掣
巛
︱

饕
您
掣
巛
︱

饕
馋
掣
巛
︱

樊
φ
掣
巛
︱

⌒
κ
ˇ

咖
懋
黛
聿

0
寸

0
寸
0 O ○ ○ lrl 0

H
0

∽ ∽

粼
靴
Ⅸ
萎
岵
黍
志

睽
累
喇
铷

婺
累
喇
铷

<
愚

喇
铷

嵯
(
愚

牛
□

涯
<
黛

㈦
宀
∞

《
累
喇
枷

嵯
巡
黛
坦
嘤

蟠
(
黛

紫
叨

涯
<
黛

旨

∞

蜾
愚
喇
铷

涯
鹱
菸
喇
枷

桊
蝉
世
肼

π
您
莲
恕
琚
蓰
察
划
凝
胍
桊
樊
京
目

π
您
醛
埏
邱
甫
察
划
粼
牒
铷
燃
嘤

志
巛
志
馘
樵
灭
目

π
您
醛
埏
察
芯
墚
冰
肾
喇
霜
筲

々
廿
祭
芯
匍
冰
妆
<
茌

凼
樨
陋

φ
赎 ∞ 0

⊙
冖

㈧

H

四川省科学技术厅办公室 ⒛18年 12月 19日 印发